
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 261  del Reg. 
 

Del 29.12.2020 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

OGGETTO 

D.D.G.  N°3222  DEL  08/10/2019  -  CANTIERE  DI 

LAVORO PER DISOCCUPATI  IN  FAVORE  

DEGLI  ENTI  DI  CULTO  N°007/2019 INERENTE   

L'ESECUZIONE   DI  LAVORI  'REALIZZAZIONE  

DELLA PAVIMENTAZIONE  DELLA  RAMPA  DI  

ACCESSO  E  DEL  PIAZZALE ANTISTANTE   LA  

CHIESA  DI  SAN  LEONE  SITA  

NELL'OMONIMA CONTRADA'   -   

APPROVAZIONE  SCHEMA  AVVISO  

ESPLORATIVO E DOMANDA  DI  

PARTECIPAZIONE PER MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE FINALIZZATA   ALL'AFFIDAMENTO   

A   PROFESSIONISTI  ESTERNI DELL'INCARICO     

PER     IL    SERVIZIO    DI    'COLLAUDO 

TECNICO-AMMINISTRATIVO  -  D.D.G.  N° 9482 

DEL 09/08/2018 -  
 

 
 

 

 

             



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 261 del 29.12.2020 

N. 457 Del 29.12.2020 Registro Generale 

 
OGGETTO:  D.D.G.  N°3222  DEL  08/10/2019  -  CANTIERE  DI LAVORO PER 

DISOCCUPATI  IN  FAVORE  DEGLI  ENTI  DI  CULTO  N°007/2019 

INERENTE   L'ESECUZIONE   DI  LAVORI  'REALIZZAZIONE  

DELLA PAVIMENTAZIONE  DELLA  RAMPA  DI  ACCESSO  E  DEL  

PIAZZALE ANTISTANTE   LA  CHIESA  DI  SAN  LEONE  SITA  

NELL'OMONIMA CONTRADA'   -   APPROVAZIONE  SCHEMA  

AVVISO  ESPLORATIVO E DOMANDA  DI  PARTECIPAZIONE PER 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA   

ALL'AFFIDAMENTO   A   PROFESSIONISTI  ESTERNI 

DELL'INCARICO     PER     IL    SERVIZIO    DI    'COLLAUDO 

TECNICO-AMMINISTRATIVO  -  D.D.G.  N° 9482 DEL 09/08/2018 -  

 

L'anno duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di dicembre nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PRESO ATTO: 

• che l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro è stato autorizzato a finanziare 

cantieri di lavoro ai sensi della legge regionale 1° luglio 1968, n° 17 e successive modifiche e integrazioni e dell’art. 

36 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, a favore degli Enti di Culto, a valere sui fondi del terzo ambito di 

intervento del piano di cambiamento del documento di programmazione finanziaria del piano di azione e 

coesione(PAC) 2014 - 2020 con le procedure adottate ai sensi della delibera CIPE n. 10/2015; 

VISTO il D.D.G. n. 9482 del 09/08/2018 emanato dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, 

dell’Impiego, dell’Orientamento - Servizio II - dell’Assessorato Regionale della Famigli, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro (pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 24/08/2018), è stato approvato l’Avviso Pubblico per il finanziamento dei 

Cantieri di Lavoro per disoccupati in favore degli Enti di Culto della Sicilia, da istituire ai sensi dell’art. 15, comma 2° 

della Legge Regionale 17 Marzo 2016 n. 3, al fine di contrastare gli effetti della crisi economica che investe le fasce 

più deboli della popolazione, per mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione sociale scaturenti dalla carenza di 

opportunità occupazionali e per favorire l’inserimento o il reinserimento nel modo del lavoro di persone in cerca di 

occupazione; 

VISTA la nota datata 28/08/2018, registrata al Protocollo Generale del Comune il 30/08/2018, al n. 10425, con la quale 

il legale rappresentate della Parrocchia San Michele Arcangelo di Sinagra,  ha rappresentato che è intenzione della detta 

Parrocchia di partecipare all’Avviso Pubblico, approvato con il D.D.G. n. 9482 del 09/09/2018 dell’Assessorato 

Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro per la predisposizione di un Progetto per la “Realizzazione 



 

 

di pavimentazione della rampa di accesso e del piazzale antistante la Chiesa di San Leone sita nell’omonima 

Contrada” mediante l’istituzione di un Cantiere di Lavoro per disoccupati in favore degli Enti di Culto della Sicilia; 

CHE con la medesima suddetta Nota, ai sensi dell’art. 2 del suddetto Avviso Pubblico n. 3/2018, il legale rappresentate 

della Parrocchia San Michele Arcangelo di Sinagra ha chiesto di potersi avvalere della struttura tecnica di questo 

Comune come Stazione Appaltante e la contestuale nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

VISTA la Determina n.73 del 29.10.2018 adottata dal Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia 

Privata, Lavori Pubblici con la quale il Geom. Maria MOLA è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTA la nota prot. n. 13638 del 30/10/2018, con la quale questo Ente ha manifestato la completa disponibilità a 

supportare la Parrocchia San Michele Arcangelo di Sinagra nella procedura in oggetto e contestualmente ha trasmesso la 

suddetta Determina n. 73 del 29.10.2018; 

VISTA la Determina n. 82 del 12/11/2018 adottata dal Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia 

Privata, Lavori Pubblici, con la quale il Geom. Giuseppe FRANCHINA è stato incaricato della Progettazione del 

Cantiere di Lavoro di riferimento; 

VISTO l’Atto di Adesione/Convenzione, Prot. n°27626 del 22/05/2019, con la quale vengono regolati i rapporti tra 

l’Amministrazione Regionale (Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento - Servizio II - 

dell’Assessorato Regionale della Famigli, delle Politiche Sociali e del Lavoro) e il Legale Rappresentante del Parrocchia 

S. Michele Arcangelo; 

VISTA la nota prot. n. 59588, del 07/11/2019, con la quale è stato comunicato che nell'ambito 

dell’Avviso n. 3/2018 è stato istituito, autorizzato e finanziato con Decreto n°3222 del 08/10/2019 il 

cantiere di lavoro n°007/ME in favore della Parrocchia San Michele Arcangelo di Sinagra avente ad 

oggetto “Realizzazione della pavimentazione della rampa di accesso e del piazzale antistante la 

Chiesa di San Leone sita nell’omonima contrada”, per un importo pari a € 122.279,46; 

CHE l’avviso n° 2/2018 di cui al D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018 relativo al finanziamento dei 

cantieri di lavoro per disoccupati in favore dei comuni, stabilisce all’art. 9 che per la gestione 

tecnica - amministrativa dei cantieri di lavoro occorre attenersi a disposizioni specifiche che si 

fondono sul principio dell’evidenzia pubblica; 

CHE l’art. 27  di cui al predetto avviso, demanda al Comune la competenza per nominare il 

Collaudatore dell’opera mediante predisposizione di apposito bando di gara per l'affidamento dei 

collaudi a professionisti, iscritti all'Albo Unico Regionale (art. 12 L.R. 12/07/2011 n. 12) istituito 

presso il Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità, per le opere realizzate con i cantieri di lavoro per disoccupati; 

CHE nell’ambito delle somme finanziate alla voce “organizzazione e varie” rientrano anche le 

somme per il collaudo tecnico- amministrativo dei lavori di riferimento pari ad €.1.500,00; 

CHE, per quanto sopra, è stato predisposto schema dell’avviso esplorativo per manifestazione di 

interesse e relativo allegato, per l’individuazione dei professionisti iscritti all’Albo Unico Regionale 

(art.12,Legge Regionale n.12/2011) istituito presso l’Assessorato delle Infrastrutture e della 

Mobilità– Dipartimento Regionale Tecnico), che si allegano e sono  parte integrante della presente; 

DATO ATTO questo Ente ha manifestato la completa disponibilità a supportare la Parrocchia San 

Michele Arcangelo di Sinagra anche per la procedura in oggetto; 

RITENUTO  che per tale motivo occorre procedere all’avvio della procedura di acquisizione di 

manifestazione d’interesse al fine di conferire, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento proporzionalità e trasparenza, l’incarico sopra riportato. 

CHE a tal fine è stato predisposto schema avviso esplorativo per manifestazione di interesse e 

relativo allegato che fanno parte integrante del presente atto; 
RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per effetto dell’entrata in vigore 

del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 

VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 

VISTO il D.P.R. 25 Gennaio 2000, n.34; 

VISTA la Circolare Prot. n°50829 del 30/09/2019, emanata dal Dipartimento Regionale del Lavoro; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 15.3.1963, n.16 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n.48, e 

successive modifiche ed integrazioni;- 

VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

 

VISTA la Determinazione del Sindaco n. 14 del 03/07/2019, con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 
1. DI ATTIVARE le procedure per la scelta del contraente finalizzata all’acquisizione di profili 

professionali per l’affidamento dell’incarico di Collaudatore tecnico-amministrativo del 

cantiere di lavoro di cui al d.d.g. n. 9482 del 09/08/2018, avente per oggetto: “Realizzazione 

della pavimentazione della rampa di accesso e del piazzale antistante la Chiesa di San Leone 

sita nell’omonima contrada”mediante pubblicazione di manifestazione di interesse; 

2. DI APPROVARE lo schema del predetto avviso e della domanda di partecipazione; 

3. DI DARE ATTO che l’avviso esplorativo verrà pubblicato per giorni quindici (15) nel sito 

istituzionale del Comune, nonché all’albo pretorio dello stesso; 

4. DI DARE ATTO altresì che per l’affidamento della fornitura di riferimento si procederà con 

successiva determinazione, mediante procedura di aggiudicazione ai sensi dell’ art. 36, comma 

2 del D.Lgs. n. 50/2016 e con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, lett.b); 

5. DI PRENDERE ATTO che il RUP per il lavori di riferimento è il Geom. Maria MOLA, 

dipendente di questo Ente, incaricato con Determina Dirigenziale n°73 del 29/10/2018 

(n°329/R.G. del 29/10/2018); 

6. DI DARE ATTO che le somme occorrenti a copertura di tale provvedimento sono ricomprese 

nel quadro economico del progetto finanziato; 

7. DI DARE ATTO, che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun impegno di 

spesa a carico di questo Ente, stante che le risorse finanziarie per l’attuazione del Cantiere 

Regionale di Lavoro in oggetto sono state interamente erogate all’Ente Gestore “Parrocchia S. 

Michele Arcangelo di Sinagra” giusto Atto di Adesione/Convenzione (Allegato G – art. 9), che 

dovrà procedere con tutti i successivi obblighi e pagamenti; 

8. DI DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento si inquadra solo ed 

esclusivamente nell’azione di supporto che questo Ente fornirà alla Parrocchia San Michele 

Arcangelo di Sinagra per l’attuazione del Cantiere Regionale in oggetto in forza della nota Prot. 

n°13638 del 30/10/2018; 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Regionale del Lavoro, 

dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative – Serv.II – 

Programmazione FSE, PAC – Via Praga, n°29 – PALERMO e, per conoscenza, al RUP, al 

REO ed al Legale Rappresentante della Parrocchia San Michele Arcangelo di Sinagra per tutti i 

successivi adempimenti di competenza in forza dell’Atto di Adesione/Convenzione (Allegato 

G); 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  29.12.2020   al  13.01.2021 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 29.12.2020 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


